
当年度 前年度 増　減 備　考

Ⅰ．資産の部
１．流動資産
①現金預金 32,304,257 34,341,672 -2,037,415

現金 239,356 255,371 -16,015
普通預金 32,064,901 34,086,301 -2,021,400
定期預金 0 0 0

②未収金 5,418,510 4,020,746 1,397,764
③有価証券 20,000,000 20,000,000 0
④貯蔵品 15,393 39,390 -23,997
⑤立替金 34,810,000 19,500,000 15,310,000 補助助成事業経費

⑥仮払金 0 0 0
流動資産合計 92,548,160 77,901,808 14,646,352

２．固定資産
①特定資産 19,315,324 16,418,736 2,896,588

退職給付引当資産 19,315,324 16,418,736 2,896,588
投資有価証券 0
特定資産合計 19,315,324 16,418,736 2,896,588

②その他固定資産 500,000 500,000 0
敷金 500,000 500,000 0
その他固定資産合計 500,000 500,000 0
固定資産合計 19,815,324 16,918,736 2,896,588

資産合計 112,363,484 94,820,544 17,542,940
Ⅱ　負債の部
１．流動負債
①未払金 2,270,358 1,461,007 809,351
②預り金 651,228 624,705 26,523
③仮受金 835,838 948,911 -113,073
④賞与引当金 5,000,000 5,000,000 0

流動負債合計 8,757,424 8,034,623 722,801
２．固定負債
①退職給付引当金 19,315,324 16,418,736 2,896,588

固定負債合計 19,315,324 16,418,736 2,896,588
負債合計 28,072,748 24,453,359 3,619,389

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産
①公益事業基金 0 0 0
②学乳推進事業基金 0 0 0

指定正味財産合計 0 0 0
（うち基本財産への充当額） 0 0 0
（うち特定財産への充当額） 0 0 0

２．一般正味財産 84,290,736 70,367,185 13,923,551
（うち基本財産への充当額） 0 0 0
（うち特定財産への充当額） 19,315,324 16,418,736 2,896,588
正味財産合計 84,290,736 70,367,185 13,923,551

負債及び正味財産合計 112,363,484 94,820,544 17,542,940

貸借対照表（一般会計）
平成２１年３月３１日現在

【単位:円】

科　　目



当年度 前年度 増　減 備　考

Ⅰ．資産の部
１．流動資産
①現金預金 19,150,543 18,637,058 513,485

現金 0 0 0
普通預金 19,150,543 18,637,058 513,485
定期預金 0 0 0

②未収金 145,029 145,029 0
③有価証券 0 0 0
④貯蔵品 0 0 0
⑤立替金 0 0 0
⑥仮払金 0 0 0

流動資産合計 19,295,572 18,782,087 513,485
２．固定資産
①特定資産 159,937,200 159,906,800 30,400

退職給付引当資産 0 0 0
投資有価証券 159,937,200 159,906,800 30,400
特定資産合計 159,937,200 159,906,800 30,400

②その他固定資産 0 0 0
敷金 0 0 0
その他固定資産合計 0 0 0
固定資産合計 159,937,200 159,906,800 30,400

資産合計 179,232,772 178,688,887 543,885
Ⅱ　負債の部
１．流動負債
①未払金 3,150 971,355 -968,205 昨年、農薬等の加工係数調査費等

②預り金 0 0 0
③仮受金 0 0 0
④賞与引当金 0 0 0

流動負債合計 3,150 971,355 -968,205
２．固定負債
①退職給付引当金 0 0 0

固定負債合計 0 0 0
負債合計 3,150 971,355 -968,205

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産
①公益事業基金 179,229,622 177,717,532 1,512,090 事業経費が少なかった

②学乳推進事業基金 0 0 0
指定正味財産合計 179,229,622 177,717,532 1,512,090
（うち基本財産への充当額） 0 0 0
（うち特定財産への充当額） 0 0 0

２．一般正味財産 0 0 0
（うち基本財産への充当額） 0 0 0
（うち特定財産への充当額） 0 0 0
正味財産合計 179,229,622 177,717,532 1,512,090

負債及び正味財産合計 179,232,772 178,688,887 543,885

公益事業基金関係
【単位:円】

科　　目

貸借対照表（特別会計）
平成２１年３月３１日現在



当年度 前年度 増　減 備　考

Ⅰ．資産の部
１．流動資産
①現金預金 14,899,129 16,805,140 -1,906,011

現金 0 0 0
普通預金 14,899,129 16,805,140 -1,906,011
定期預金 0 0 0

②未収金 0 0 0
③有価証券 0 0 0
④貯蔵品 0 0 0
⑤立替金 0 0 0
⑥仮払金 0 0 0

流動資産合計 14,899,129 16,805,140 -1,906,011
２．固定資産
①特定資産 0 0 0

退職給付引当資産 0 0 0
投資有価証券 0 0 0
特定資産合計 0 0 0

②その他固定資産 0 0 0
敷金 0 0 0
その他固定資産合計 0 0 0
固定資産合計 0 0 0

資産合計 14,899,129 16,805,140 -1,906,011
Ⅱ　負債の部
１．流動負債
①未払金 0 0 0
②預り金 0 0 0
③仮受金 0 0 0
④賞与引当金 0 0 0

流動負債合計 0 0 0
２．固定負債
①退職給付引当金 0 0 0

固定負債合計 0 0 0
負債合計 0 0 0

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産
①公益事業基金 0 0 0
②学乳推進事業基金 14,899,129 16,805,140 -1,906,011

指定正味財産合計 14,899,129 16,805,140 -1,906,011
（うち基本財産への充当額） 0 0 0
（うち特定財産への充当額） 0 0 0

２．一般正味財産 0 0 0
（うち基本財産への充当額） 0 0 0
（うち特定財産への充当額） 0 0 0
正味財産合計 14,899,129 16,805,140 -1,906,011

負債及び正味財産合計 14,899,129 16,805,140 -1,906,011

科　　目

貸借対照表（特別会計）
平成２１年３月３１日現在

学乳推進事業基金関係
【単位:円】



当年度 前年度 増　減 備　考

Ⅰ．資産の部
１．流動資産
①現金預金 23,409,992 22,049,579 1,360,413

現金 198,301 156,647 41,654
普通預金 23,211,691 11,892,932 11,318,759
定期預金 0 10,000,000 -10,000,000

②未収金 1,523,435 1,510,374 13,061
③有価証券 0 0 0
④貯蔵品 0 0 0
⑤立替金 0 0 0
⑥仮払金 0 0 0

流動資産合計 24,933,427 23,559,953 1,373,474
２．固定資産
①特定資産 0 0 0

退職給付引当資産 0 0 0
投資有価証券 0 0 0
特定資産合計 0 0 0

②その他固定資産 400,000 400,000 0
敷金 400,000 400,000 0
その他固定資産合計 400,000 400,000 0
固定資産合計 400,000 400,000 0

資産合計 25,333,427 23,959,953 1,373,474
Ⅱ　負債の部
１．流動負債
①未払金 1,581,258 2,032,523 -451,265
②預り金 0 0 0
③仮受金 0 0 0
④賞与引当金 0 0 0

流動負債合計 1,581,258 2,032,523 -451,265
２．固定負債
①退職給付引当金 0 0 0

固定負債合計 0 0 0
負債合計 1,581,258 2,032,523 -451,265

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産
①公益事業基金 0 0 0
②学乳推進事業基金 0 0 0

指定正味財産合計 0 0 0
（うち基本財産への充当額） 0 0 0
（うち特定財産への充当額） 0 0 0

２．一般正味財産 23,752,169 21,927,430 1,824,739
（うち基本財産への充当額） 0 0 0
（うち特定財産への充当額） 0 0 0
正味財産合計 23,752,169 21,927,430 1,824,739

負債及び正味財産合計 25,333,427 23,959,953 1,373,474

科　　目

普及事業関係
【単位:円】

貸借対照表（特別会計）
平成２１年３月３１日現在



当年度 前年度 増　減 備　考

Ⅰ．資産の部
１．流動資産
①現金預金 6,656,488 4,708,897 1,947,591

現金 186,528 -186,528
普通預金 6,656,488 4,522,369 2,134,119
定期預金 0

②未収金 33,618,016 19,037,034 14,580,982
③有価証券 0 0 0
④貯蔵品 0 0 0
⑤立替金 0 0 0
⑥仮払金 0 0 0

流動資産合計 40,274,504 23,745,931 16,528,573
２．固定資産
①特定資産 0 0 0

退職給付引当資産 0 0 0
投資有価証券 0 0 0
特定資産合計 0 0 0

②その他固定資産
敷金 0 0 0
その他固定資産合計 0 0 0
固定資産合計 0 0 0

資産合計 40,274,504 23,745,931 16,528,573
Ⅱ　負債の部
１．流動負債
①未払金 5,306,241 3,993,734 1,312,507
②預り金 158,263 252,197 -93,934 源泉徴収税

③仮受金 34,810,000 19,500,000 15,310,000 一般会計より

④賞与引当金 0 0 0
流動負債合計 40,274,504 23,745,931 16,528,573

２．固定負債
①退職給付引当金 0 0 0

固定負債合計 0 0 0
負債合計 40,274,504 23,745,931 16,528,573

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産
①公益事業基金 0 0 0
②学乳推進事業基金 0 0 0

指定正味財産合計 0 0 0
（うち基本財産への充当額） 0 0 0
（うち特定財産への充当額） 0 0 0

２．一般正味財産
（うち基本財産への充当額） 0 0 0
（うち特定財産への充当額） 0 0 0
正味財産合計 0 0 0

負債及び正味財産合計 40,274,504 23,745,931 16,528,573

科　　目

貸借対照表（特別会計）
平成２１年３月３１日現在

補助・受託事業関係
【単位:円】



一般会計
特別会計
総計

公益事業基
金特別会計

学乳推進事
業基金特別
会計

普及事業
特別会計

補助･受託事
業特別
会計

内部取引 合　計

Ⅰ．資産の部
１．流動資産
①現金預金 32,304,257 64,116,152 19,150,543 14,899,129 23,409,992 6,656,488 96,420,409

現金 239,356 198,301 0 0 198,301 0 437,657
普通預金 32,064,901 63,917,851 19,150,543 14,899,129 23,211,691 6,656,488 95,982,752
定期預金 0 0 0 0 0 0 0

②未収金 5,418,510 35,286,480 145,029 0 1,523,435 33,618,016 40,704,990
③有価証券 20,000,000 0 0 0 0 0 20,000,000
④貯蔵品 15,393 0 0 0 0 0 15,393
⑤立替金 34,810,000 0 0 0 0 0 34,810,000 34,810,000
⑥仮払金 0 0 0 0 0 0 0
流動資産合計 92,548,160 99,402,632 19,295,572 14,899,129 24,933,427 40,274,504 191,950,792

２．固定資産
①特定資産 19,315,324 159,937,200 159,937,200 0 0 0 179,252,524

退職給付引当資産 19,315,324 0 0 0 0 0 19,315,324
減価償却引当資産 0 0 0 0 0 0 0
投資有価証券 0 159,937,200 159,937,200 0 0 0 159,937,200
特定資産合計 19,315,324 159,937,200 159,937,200 0 0 0 179,252,524

②その他固定資産 500,000 400,000 0 0 400,000 0 900,000
敷金 500,000 400,000 0 0 400,000 0 900,000
その他固定資産合計 500,000 400,000 0 0 400,000 0 900,000
固定資産合計 19,815,324 160,337,200 159,937,200 0 400,000 0 180,152,524

資産合計 112,363,484 259,739,832 179,232,772 14,899,129 25,333,427 40,274,504 372,103,316
Ⅱ　負債の部
１．流動負債
①未払金 2,270,358 6,890,649 3,150 0 1,581,258 5,306,241 9,161,007
②預り金 651,228 158,263 0 0 0 158,263 809,491
③仮受金 835,838 34,810,000 0 0 0 34,810,000 34,810,000 35,645,838
④賞与引当金 5,000,000 0 0 0 0 0 5,000,000
流動負債合計 8,757,424 41,858,912 3,150 0 1,581,258 40,274,504 50,616,336

２．固定負債
①退職給付引当金 19,315,324 0 0 0 0 0 19,315,324

固定負債合計 19,315,324 0 0 0 0 0 19,315,324
負債合計 28,072,748 41,858,912 3,150 0 1,581,258 40,274,504 69,931,660

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産
①公益事業基金 0 179,229,622 179,229,622 0 0 0 179,229,622
②学乳推進事業基金 0 14,899,129 0 14,899,129 0 0 14,899,129
指定正味財産合計 0 194,128,751 179,229,622 14,899,129 0 0 194,128,751
（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 0 0 0
（うち特定財産への充当額） 0 0 0 0 0 0 0

２．一般正味財産 84,290,736 23,752,169 0 0 23,752,169 0 108,042,905
（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 0 0 0
（うち特定財産への充当額） 19,315,324 0 0 0 0 0 19,315,324
正味財産合計 84,290,736 217,880,920 179,229,622 14,899,129 23,752,169 0 302,171,656

負債及び正味財産合計 112,363,484 259,739,832 179,232,772 14,899,129 25,333,427 40,274,504 372,103,316

貸借対照表（総括表）
平成２１年３月３１日現在

【単位:円】

科　　目


